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https://oe-e.gr/4th-international-conference-the-greek-economy-looking-into-the-future/
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SMEUNITED

Ζητά γρήγορη υιοθέτηση του πακέτου αρωγής  
για τις μικρομεσαίες  

ΤΗΝ ΥΙΟΘΕΤΗΣΗ ενός ισχυρού και αποτελε-
σματικού πακέτου βοήθειας για τις ΜμΕ, το 
αργότερο το καλοκαίρι του 2023, ζήτησε η
Ευρωπαϊκή Συνομοσπονδία Βιοτεχνικών, 
Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων 
(SMEunited), κατά τη διάρκεια της Τριμερούς 
Κοινωνικής Συνόδου Κορυφής προέτρεψαν να 
έχουμε .
"Δεν μπορούμε να αγοράσουμε ανταγωνιστι-
κότητα, πρέπει να χτιστεί. Οι επιδοτήσεις, ο 
προστατευτισμός και οι εμπορικοί πόλεμοι 
δεν θα μας φτάσουν εκεί", δήλωσε ο Petri 
Salminen, πρόεδρος της SMEunited. "Πολλά 
έχουν επιτευχθεί στα 30 χρόνια της Ενιαίας 
Αγοράς. Τώρα πρέπει να ελαφρύνουμε το 
ρυθμιστικό βάρος για τις ΜμΕ και να επικε-
ντρωθούμε στην πλήρη εφαρμογή του αντί 
να προστεθούν νέοι κανόνες επειδή οι υπάρ-
χοντες δεν φαίνεται να λειτουργούν πλήρως".

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
Η SMEunited καλεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
να παρουσιάσει ένα ισχυρό και αποτελεσμα-
τικό πακέτο βοήθειας για τις μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις το συντομότερο δυνατό. Σε αυτό 
το πλαίσιο ο P. Salminen ζήτησε να βελτιωθεί 
το ρυθμιστικό περιβάλλον για όλες τις εται-
ρείες, με ιδιαίτερη έμφαση στις ΜμΕ. 

Επιπλέον, σημείωσε ότι "η Ευρωπαϊκή Ένωση 
θα πρέπει να διασφαλίσει ότι ο Μηχανισμός 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το 
NextGenerationEU δαπανώνται αποτελεσμα-
τικά. Ειδικότερα, οι επενδύσεις πρέπει να εί-
ναι εγγυημένες για την ψηφιακή και πράσινη 
μετάβαση των ΜμΕ, δεδομένης της επισφα-
λούς επενδυτικής τους ικανότητας μετά την 
πανδημία".

Τέλος, η SMEunited τόνισε ότι το πακέτο 
SME Relief θα πρέπει να αντιμετωπίσει 3 κύ-
ριες προκλήσεις για τις μικρομεσαίες:
• επενδυτική ικανότητα για τη μετάβαση
• ρυθμιστικό περιβάλλον
• ανάπτυξη δεξιοτήτων
Ειδικά το 2023, το Ευρωπαϊκό Έτος 
Δεξιοτήτων, η ΕΕ θα πρέπει να αφιερώσει 
στοχευμένες δραστηριότητες για να καλύψει 
τα κενά δεξιοτήτων. 
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ΨΗΦΙΑΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΜμΕ

Παράταση προθεσμίας πραγματοποίησης αγορών 
με vouchers

ΕΩΣ ΤΗΝ ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΜΑΪΟΥ 2023 θα μπο-
ρούν να πραγματοποιούνται αγορές ψηφια-
κών προϊόντων και υπηρεσιών με χρήση των 
vouchers για όλους τους δικαιούχους του 
προγράμματος "Ψηφιακά Εργαλεία ΜμΕ".

ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Υπεμθυμίζεται ότι σκοπός του προγράμμα-
τος "Ψηφιακά Εργαλεία ΜμΕ" είναι η ενίσχυ-
ση της ψηφιακής ωριμότητας των μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων της χώρας που δραστη-
ριοποιούνται σε ένα ευρύ φάσμα κλάδων της 
οικονομίας.
Μέσω του προγράμματος, οι συμμετέχουσες 
επιχειρήσεις μπορούν να ενισχυθούν προκει-
μένου να:
• εκσυγχρονίσουν την παραγωγική, 

εμπορική και διοικητική τους λειτουργία
• αναβαθμίσουν τον τρόπο επικοινωνίας 

και συνεργασίας και να εισάγουν νέες 
μορφές υβριδικής εργασίας (hybrid 
workplace)

• ψηφιοποιήσουν τις ηλεκτρονικές 

συναλλαγές με πελάτες και συνεργάτες, 
περιλαμβανομένου και του ηλεκτρονικού 
εμπορίου

• αυξήσουν το επίπεδο ασφάλειας 
και εμπιστοσύνης στις ηλεκτρονικές 
συναλλαγές

• μέσω της αξιοποίησης νέων ψηφιακών 
προϊόντων και υπηρεσιών

• Για τον σκοπό αυτό, το πρόγραμμα 
παρέχει επιταγές (vouchers) για την 
απόκτηση, μέσω αγοράς ή μίσθωσης, 
νέων ψηφιακών εργαλείων.

Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΓΟΡΑΣ
Η διαδικασία αγοράς επιδοτούμενων λύσε-
ων συνοπτικά ακολουθούν τα εξής βήματα:
• Λήψη επιταγής (voucher)
• Επιλογή προϊόντων/υπηρεσιών και 

προμηθευτών
• Παραγγελία προϊόντων/υπηρεσιών – 

Δέσμευση vouchers
• Εξόφληση προϊόντων/υπηρεσιών – 

Εξαργύρωση vouchers
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ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΣΤΗ ΣΤΕΓΗ

Στην τελική ευθεία το πρόγραμμα, τον Απρίλιο 
ανοίγουν οι αιτήσεις - Κριτήρια και δικαιούχοι

ΜΕΣΑ ΣΤΟΝ ΑΠΡΙΛΙΟ ανοίγει η πλατφόρμα 
για την υποβολή των αιτήσεων του νέου, πολυ-
αναμενόμενου προγράμματος "Φωτοβολταϊκά 
στη Στέγη", όπως ανακοινώθηκε από το 
υπουργείο Περιβάλλοντος κι Ενέργειας.
Δικαιούχοι του προγράμματος είναι νοικοκυ-
ριά και αγρότες που θα μπορούν να εγκα-
ταστήσουν το δικό τους μικρό φωτοβολταϊ-
κό, σε συνδυασμό με σύστημα αποθήκευσης 
(μπαταρία).
Όπως αναφέρεται, η υποβολή των αιτήσεων 
θα γίνεται γρήγορα, χωρίς ταλαιπωρία και πε-
ρίπλοκη γραφειοκρατία, μέσω της ηλεκτρο-
νικής πλατφόρμας του ΔΕΔΔΗΕ και χρήσης 
των κωδικών TAXISNET.

Η προδημοσίευση θα παραμείνει αναρτημέ-
νη έως και την Τετάρτη 29 Μαρτίου 2023.
Ο συνολικός προϋπολογισμός του είναι €200 
εκατ. και η επιδότηση του συστήματος φωτο-
βολταϊκού φτάνει έως και 75% για νοικοκυριά 
και 60% για τους αγρότες. Η συνολική επι-
δότηση του συστήματος φωτοβολταϊκού με 
μπαταρία μπορεί να φτάσει έως:
• και €16 χιλ. για νοικοκυριά
• και €10 χιλ. για αγρότες
Σύμφωνα με την ίδια ανακοίνωση, οι δικαι-
ούχοι του προγράμματος θα μπορέσουν να 
δουν εξοικονόμηση στους λογαριασμούς του 
ηλεκτρικού ρεύματος που αγγίζει τις €3 χιλ. 
ετησίως.
Ειδική μέριμνα λαμβάνεται για τα ευάλωτα 
νοικοκυριά με τη διάθεση €35 εκατ. αποκλει-
στικά για αυτά, ενώ προβλέπεται ειδικό bonus 
10% για άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ), μονογο-
νεϊκές και πολύτεκνες οικογένειες.

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Βασική προϋπόθεση για την υποβολή αίτησης 
είναι ο αιτών να έχει συνάψει ήδη Σύμβαση 
Σύνδεσης με τον ΔΕΔΔΗΕ αλλά να μην έχει 
συνδεθεί ο φωτοβολταϊκός σταθμός.
Κάθε φυσικό πρόσωπο μπορεί να υποβάλ-
λει μία μόνο αίτηση, για μία και μόνο κατοι-
κία -κύρια ή δευτερεύουσα- η οποία διαθέ-
τει ενεργή οικιακή παροχή ηλεκτρικού ρεύ-
ματος. Οι αγρότες μπορούν να υποβάλλουν 
μια αίτηση για την κατοικία τους και μία μό-
νο αίτηση που αφορά την παροχή ρεύματος 
αγροτικής χρήσης.
Ο φωτοβολταϊκός σταθμός μπορεί να τοπο-
θετηθεί στη στέγη ή το δώμα κτιρίου (στα 
οποία συμπεριλαμβάνονται και στέγαστρα, 

βεράντες, προσόψεις, σκίαστρα και πέργκο-
λες), σε βοηθητικούς χώρους του κτιρίου ή 
της αγροτικής έκτασης (π.χ. αποθήκες και χώ-
ροι στάθμευσης), ή στο έδαφος.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
Ο συνολικός προϋπολογισμός του προγράμ-
ματος κατανέμεται σε τέσσερις κατηγορίες:
• Αποκλειστικά για ευάλωτα νοικοκυριά: 

€35 εκατ.
• Αποκλειστικά για πολίτες με ατομικό 

εισόδημα <= €20 χιλ. ή οικογενειακό 
εισόδημα <= €40 χιλ: €85 εκατ.

• Αποκλειστικά για πολίτες με ατομικό 
εισόδημα > €20 ή οικογενειακό 
εισόδημα > €40 χιλ.: €50 εκατ.

• Αποκλειστικά για επαγγελματίες 
αγρότες ή αγρότες ειδικού καθεστώτος: 
€30 εκατ.

Το πρόγραμμα θα παραμείνει ανοιχτό μέ-
χρι εξαντλήσεως των διαθέσιμων πόρων ανά 
κατηγορία.

ΟΙ ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΙΣ
Στόχος του προγράμματος είναι η έως και 
πλήρης κάλυψη του κόστους της μπαταρίας 
και των δαπανών ανάπτυξης και εγκατάστα-
σης του φωτοβολταϊκού. Για τις δύο πρώτες 
κατηγορίες, η επιδότηση της μπαταρίας είναι 
100%, ενώ για τη τρίτη και τέταρτη κατηγο-
ρία είναι 90%.
Τα νοικοκυριά θα πρέπει υποχρεωτικά να 
εγκαταστήσουν φωτοβολταϊκό σταθμό με 
μπαταρία ενώ στους αγρότες δίνεται η δυ-
νατότητα να επιλέξουν την εγκατάσταση φω-
τοβολταϊκού σταθμού με, ή χωρίς μπαταρία.
Η μέγιστη εγκατεστημένη ισχύς του φωτο-
βολταικού σταθμού προς επιδότηση ορίζεται 
στα 10,8kW. Αντίστοιχα, ως προς τη μπαταρία, 
η μέγιστη επιδότηση ορίζεται στις 10,8kWh.
Η μπαταρία θα πρέπει να έχει τη δυνατότη-
τα να αποδώσει για τουλάχιστον μια ώρα την 
ισχύ του σταθμού ΑΠΕ.

https://ypen.gov.gr/fotovoltaika-sti-stegi/
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ΠΟΣΟΣΤΑ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ

ΑΝΩΤΑΤΑ ΠΟΣΑ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ
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ΗΜΕΡΑ ΚΑΡΙΕΡΑΣ

Στην Αλεξανδρούπολη με 25 επιχειρήσεις  
και πάνω από 500 θέσεις εργασίας 

ΤΗΝ 17η ΕΚΔΗΛΩΣΗ "Ημέρα Καριέρας" διορ-
γανώνει στην Αλεξανδρούπολη, το Σάββατο 
8 Απριλίου 2023, η Δημόσια Υπηρεσία 
Απασχόλησης (ΔΥΠΑ). Στόχος να δοθεί η δυ-
νατότητα σε όσους αναζητούν εργασία να συ-
νομιλήσουν απευθείας με εκπροσώπους εται-
ρειών που αναζητούν προσωπικό.

Στην εκδήλωση θα συμμετάσχουν 25 επιχει-
ρήσεις, από πολλούς κλάδους οικονομικής 
δραστηριότητας, με περισσότερες από 500 
θέσεις εργασίας διαφορετικών επιπέδων εκ-
παίδευσης και εξειδίκευσης.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης, οι ενδια-

φερόμενοι θα μπορούν να συνομιλήσουν με 
στελέχη των επιχειρήσεων χωρίς προκαθορι-
σμένο ραντεβού.

Επίσης, στελέχη της Μονάδας Εξυπηρέτησης 
Μεσαίων και Μεγάλων Επιχειρήσεων 
(ΜΕΜΜΕ) θα παρέχουν πληροφορίες για τις 
δράσεις και τα προγράμματα της ΔΥΠΑ.

Η είσοδος στην εκδήλωση είναι δωρεάν για 
όλους και η δήλωση ενδιαφέροντος συμμε-
τοχής βρίσκεται, εδώ.

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις 
δράσεις της ΔΥΠΑ, εδώ.

mailto:sales%40smesdaily.com?subject=
mailto:media%40smesdaily.com?subject=
https://www.eventora.com/el/Events/imera-karieras-dypa-alexandroupoli-2023
https://www.dypa.gov.gr/

